*Cum ergo uenit tempus, ut illud quod in arca erat praefiguratum, iam in Ecclesia completeretur, Petrus apostolus dubitans dare sacramentum euangelicum Gentibus incircumcisis, imo non dubitans, sed omnino dandum esse non putans, quodam die esuriens cum prandere uellet, ascendit ut oraret. Hoc in Actibus Apostolorum omnibus bene legentibus et bene audientibus notum est. Illo igitur orante facta est illi mentis alienatio, quam Graeci ecstasin dicunt: id est, auersa est mens eius a consuetudine corporali ad uisum quemdam contemplandum, alienata a praesentibus. Tunc uidit uas quoddam ueluti linteum quatuor lineis submitti de coelo, ubi erant omnia animalia, omnis generis bestiae; et sonuit ei uox: Petre, macta, et manduca. Ille autem qui in Lege fuerat eruditus, et in consuetudine Iudaica creuerat, praeceptumque per Moysen Dei famulum retinebat, totamque uitam suam fideliter custodierat, respondit: Absit a me, Domine; nunquam commune aliquid intrauit in os meum. Commune autem immundum dici a Iudaeis et a Lege, bene nouerunt qui ecclesiasticas litteras didicerunt. Et uox ad illum: Quae Deus mundauit, tu immunda ne dixeris. Hoc autem factum est ter, et ablatum est ille discus qui demonstrabatur ter de coelo submissus. Discus qui quatuor lineis continebatur, orbis terrarum erat in quatuor partibus. Has quatuor partes saepe Scriptura commemorat, orientem et occidentem, aquilonem et meridiem. Ideo quia totus orbis per Euangelium uocabatur, quatuor Euangelia conscripta sunt. Ter autem submissum de coelo uas hoc significat, quia dictum est Apostolis: Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Inde colligitur, sicut iam nostis, duodenarius etiam numerus discipulorum.*⁵¹³

⁵¹⁰ Deproost 1990, p. 127 ritiene che l'immagine paolina del corpo spirituale di Cristo non può essere estranea a questo sviluppo dell'esegesi, che è poi completata dal simbolismo battesimale: il battesimo assimila i credenti, cioè i cibi, alla Chiesa, vale a dire a Pietro. Di qui, a causa della presenza del recipiente, la metafora del 'travasare' per indicare l'inclusione della nazioni pagane nella Chiesa.

⁵¹¹ Cf. Deproost 1990, p. 128 n. 362.

⁵¹² Schwind 1990, p. 113 e p. 196.

⁵¹³ Aug. *enarr. in Ps.* 103,3,2. Trad. di T. Mariucci e V. Tarulli.

Quando - dicevo - venne il tempo in cui ciò che era prefigurato dall'arca stava per compiersi nella Chiesa, l'apostolo Pietro che era esitante nel donare i misteri del Vangelo alle genti non circonscise, anzi non tanto esitava, ma pensava di non doverglieli dare, un giorno mentre era affamato ed aveva voglia di mangiare, salì di sopra a pregare. Questo fatto, narrato negli Atti degli Apostoli, è ben noto a chi li sa leggere ed ascoltare. Egli dunque, mentre pregava, avvertì quella sorta di rapimento, che i Greci chiamano 'estasi': cioè la sua mente si staccò da ogni relazione con le cose materiali per contemplare una grande visione, sottraendosi a quanto lo circondava. In quel momento egli vide una specie di recipiente, come un lenzuolo che per i quattro angoli veniva calato dal cielo ed in cui erano tutti gli animali e tutte le specie di bestie, e sentì risuonare una voce: "Pietro, uccidile e mangiane". Ma egli che era stato educato nella Legge, era cresciuto secondo il costume giudaico e ben conosceva il precetto dato dal servo di Dio Mosè, cui si era mantenuto fedele per tutta la vita, rispose: "No, no, Signore, perché io non ho mai mangiato nulla di profano". Profano infatti era chiamato dai Giudei e dalla Legge quello che è impuro, come ben sanno coloro che hanno studiato la letteratura ecclesiastica. E la voce rispose a Pietro: "Quello che Dio ha purificato, tu non chiamarlo impuro". Questo fatto si ripeté per tre volte, finché non scomparve quella sorta di piatto che si era visto calare per tre volte dal cielo. Tale piatto, provvisto di quattro angoli, rappresentava l'orbe terrestre con le sue quattro parti. Più volte la Sacra Scrittura ricorda queste quattro parti: l'Oriente e l'Occidente, il Settentrione e il Mezzogiorno. Proprio perché tutto il mondo era chiamato attraverso il Vangelo, furono composti i quattro Vangeli. E questo voleva significare quel recipiente calato per tre volte dal cielo, perché fu detto agli Apostoli: "Andate e battezzate tutte le genti nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo". Di qui si spiega, come sapete, il numero duodecimo assegnato agli Apostoli.